
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 5 del 18/01/2024 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto n. 5 del 18/01/2024 
Proposta n. 6 del 18/01/2024 
 
 
OGGETTO:  Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 dell’Ente di Decentramento 

Regionale di Udine.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Richiamati 
 
• La L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle 
Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e s.m.i; 
• La L.R. 21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli 
Enti di decentramento regionale”; 
• il comma 2 dell’art. 31 della L.R. 21/19 della che prevede “Per la nomina del Direttore generale e del Revisore unico 
dei conti, nonché per il funzionamento degli EDR trovano applicazione le norme di cui al capo III della legge regionale 
14 novembre 2014, n. 21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario), in quanto compatibili. Le funzioni di 
vigilanza e controllo di cui all' articolo 13, comma 2, della legge regionale 21/2014 sono da intendersi riferite alla 
Direzione centrale competente in materia di autonomie locali”; 
• la deliberazione della Giunta regionale del 25 luglio 2023 n. 1145 con la quale è stato conferito in capo alla 
sottoscritta dirigente del ruolo unico regionale, dott.ssa Ida Valent, l’incarico di Direttore generale dell’Ente di 
Decentramento regionale (EDR) di Udine a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 2026; 
• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
 
Vista la legge regionale 12 agosto 2021, n. 14 “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte 
degli Enti di decentramento regionale”, con la quale sono trasferite, a partire dell’1/1/2022, le funzioni in materia di 
viabilità locale di competenza delle ex province, già esercitate da Friuli Venezia Giulia Strade SpA ai sensi della legge 
regionale 22 settembre 2017, n. 32 (Disposizioni di riordino e di razionalizzazione delle funzioni in materia di viabilità, 
nonché ulteriori disposizioni finanziarie e contabili); 
 
Vista la legge regionale 14 novembre 2014, n.21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario) e in particolare 
capi III e IV della legge medesima; 
 
Visto l’articolo 2, comma 1, della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di programmazione 
e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti) in base al quale la Regione e i suoi enti e organismi strumentali, 
applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Visto: 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 5 del 18/01/2024 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
-  in particolare l’articolo 39, comma 10°, del D. Lgs. 23 giugno, n. 118 secondo il quale “L'ordinamento contabile 
disciplina le modalità con cui, contestualmente all'approvazione del documento tecnico di accompagnamento, la 
Giunta o il Segretario generale, con il bilancio finanziario gestionale, provvede, per ciascun esercizio, a ripartire le 
categorie e i macroaggregati in capitoli ai fini della gestione e rendicontazione ed ad assegnare ai dirigenti titolari dei 
centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi individuati per i 
programmi ed i progetti finanziati nell'ambito dello stato di previsione delle spese. I capitoli di entrata e di spesa sono 
raccordati almeno al quarto livello del piano dei conti di cui all'art. 4.”; 
 
Richiamato il decreto n. 111 del 15 dicembre 2023 del Direttore generale, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 e documenti 
collegati. Adozione” con il quale, tra gli altri, è stato approvato l’Allegato C contenente i prospetti riferiti all’entrate di 
Bilancio, classificate per Titoli, tipologie e categorie, e delle spese di Bilancio, classificate per Titoli, Missioni, Programmi 
e Macroaggregati, nel rispetto dello schema indicato dall’allegato 12 del D. Lgs. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 20 del 12 gennaio 2024 di approvazione e resa dell’esecutività del 
decreto sopra citato; 
 
Richiamate le modifiche apportate al Bilancio per effetto della variazione adottata con decreto del Direttore del 
Servizio affari generali n. 2721 del 29/12/2023, avente ad oggetto: “Modifica di cronoprogramma – variazione Bilancio 
di previsione 2023-2025 (n. 19); 
 
Ritenuto, pertanto, di adottare il Bilancio finanziario gestionale 2024- 2026 allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (allegati A e B), prendendo atto delle modifiche di cronoprogramma di cui al decreto sopra 
citato; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di richiamare integralmente le premesse del presente provvedimento, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di approvare il Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2024-2026, allegati A) e B), che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. di prendere atto delle modifiche apportate al Bilancio per effetto della variazione adottata con decreto del 

Direttore del Servizio affari generali n. 2721 del 29/12/2023, avente ad oggetto: “Modifica di cronoprogramma – 
variazione Bilancio di previsione 2023-2025 (n. 19); 
 

4. di dare atto che il presente Bilancio finanziario gestionale ripartisce le categorie ed i macroaggregati in capitoli per 
la relativa gestione e rendicontazione con l’assegnazione ai dirigenti delle risorse necessarie all’esecuzione dei 
programmi e progetti, come indicato nei relativi allegati; 
 

5. di disporre che il presente decreto venga trasmesso alla Direzione Centrale Finanze e alla Direzione Centrale 
competente in materia di Autonomie Locali. 

 
 

 

 IL DIRETTORE 

  Ida Valent 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 5 del 18/01/2024 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 5 del 18/01/2024 

 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 



 Atto n. 5 del 18/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/01/2024 17:35:58


